Ray merupakan nama sebuah desa yang banyak ditempati oleh orang

ajam ( selain arab) . Di Herat Fakhruddin al-Razi mendapakan julukan Syaikh al-Islam.

Al-Razi merupakan keturunan Quraisy yang nasabnya berambung kepada Abu Bakr

al-Shiddiq. 1

Fakhruddin al-Razi dilahirhkan pada tanggal 25 Ramadhan 544 H, yang

bertepatan dengan 1150 M di Ray. Beberapa sumber lain mengatakan bahwa al-Razi

dilahirkan pada tahun 543 H/1149 M. Ibn al-Shubki mengatakan bahwa menurut

pendapat yang kuat al-Razi dilahirkan pada tahun 543 H. Akan tetapi pendapat ini

menjadi lemah jika dikaitkan dengan fakta melalui tulisan yang dibuat al-Razi sendiri.

Al-Razi menulis dalam tafsir surah Yusuf bahwa ia telah mencapai usia 57 tahun dan

pada akhir surah menyebutkan bahwa tafsirnya telah selesai pada bulan Sya’ban tahun

601 H. Maka jika dikurangi kelahiran al-Razi ialah tahun 544 H/1150 M.

Fakhruddin al-Razi mempunyai kakak yang bernama Rukhn al-Din dikatakan

bahwa Rukn al-Din mempunyai sifat yang tidak senang terhadap fakhruddin al-Razi

dikarenakan kemasyhuran dan ketinggian ilmunya, Rukn senantiasa mengikuti

kemanapun al-Razi hendak pergi dan berusaha menyebar fitnah supaya masyarakat

disebutkan dalam riwayat ketika pasukan mongol dibawah pimpinan Jengis Khan atas

anak-anak Syaikh Fakhr al-Din dan permohonannya itu dikabulkan. Ketika itu

disebutkan bahwa anak perempuan yang terakhir ini termasuk di dalamnya. 3

Al-Razi wafat di Herat pada hari senin tanggal 1 Syawal 606 H/1209 M

bertepatan dengan hari raya idul fitri. Beliau dimakamkan di gunung Mushaqib di desa

Muzdakhan, sebuah desa yang terletak tidak jauh dari Herat. Sebelum wafat beliau

sempat mendiktekan wasiat yang ditulis oleh salah satu muridnya, Ibrahim al-Asfahani.

Abbasiyah telah mencapai puncaknya hingga Baghdad sebagai pusat pemerintahan saat

hancur hanya sekali dengan sekali serangan dari tentara Mongol dibawah pimpinan

Hulago Khan pada tahun 656 H/1258 M. Secara efektif tidak ada kesatuan politik yang

benar-benar memerintah dunia islam pada saat itu. Kekuasaan Khalifah di Baghdad

hanya diakui secara simbolis karena dalam prakteknya masing-masing daerah

diperintah secara independen oleh sultan Bani Abbas. Situasi ini disebut karena